
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030  131Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na publicação da PORTARIA nº 536 do dia 24 de ju-
nho 2022, publicada no DOE nº 34.024 de 28/06/2022. Protocolo 
nº 819698
Onde se lê: ...no período de 08 e 11/06/2022 (...).
Leia-se: ...no período de 24 a 26/06/2022(...).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 30 de junho de 2022.

Protocolo: 822468

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 002/2022– SECTET/ UFRA / FADESP
OBJETO: O objeto do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira celebra-
do entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET, a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA 
AMAZÔNIA -UFRA e a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa 
- FADESP e a atuação conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e 
fi nanceiro para ampliação da oferta de Cursos de Graduação no Estado por 
meio do Programa “Forma Pará”, com foco em iniciativas voltadas ao fun-
cionamento de 10 (dez) turmas de graduação, assim distribuídas: Augusto 
Corrêa, Baião, Igarapé-Açu, Jacundá, Limoeiro do Ajuru, Santana do Araguaia 
e Xinguara o Curso de Agronomia; no município de Pacajá o Curso de Enge-
nharia Florestal; no município de Portel o Curso de Medicina Veterinária e; no 
município de Vitória do Xingu o Curso de Zootecnia.
VALOR: R$ 17.768.338,00 (Dezessete milhões, setecentos e sessenta e 
oito mil, trezentos e trinta e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
48101.19.364.1506.8866; Elementos de despesa: 335041; Ação: 260403; 
Fonte: 0124008794; PI: 1010008866C.
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2022
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 29/06/2022
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 28/11/2027
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET (CNPJ 
nº: 08.978.226/0001-73)
CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA - UFRA 
(CNPJ nº: 05.200.001/0001-01)
INTERVENIENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PES-
QUISA - FADESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 822169

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 565 DE 30 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/802405; 
R E S O L V E:
 I – AUTORIZAR o bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF 
nº 636.518.742-49, a viajar ao município de Santa Izabel-PA, no dia 
01/07/2022, para o encerramento e levantamento de documentação dos 
cursos PRONATEC do 1º semestre no Município de Santa Izabel.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diárias ao 
bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 30 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 822581
PORTARIA Nº 566 DE 30 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/802688; 
R E S O L V E:
 I – Autorizar a Bolsista do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF nº 
947.289.842-49, lotada na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e 
Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de Santa Izabel-PA, no dia 
01/07/2022, para encerramento e levantamento de documentação dos 
cursos PRONATEC do 1º semestre no Município de Santa Izabel.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária a 
bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 30 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 822596

PORTARIA Nº 568 DE 30 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/804018. 
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Funcio-
nal nº 54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Secretaria 
Adjunta – SECAD, a viajar ao município de Ponta de Pedras-PA, no período de 
01 a 03/07/2022, a fi m de participar da aula inaugural do curso de
Licenciatura em Música pela UFPA, através do PROGRAMA FORMA PARÁ.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 30 de junho de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 822598
 PORTARIA Nº 567 DE 30 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/799970. 
R E S O L V E: 
I - Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Fun-
cional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, a 
viajar ao município de Breves – PA, no período de 05 a 08.07.2022, para 
realizar visita técnica no curso de Fisioterapia (UEPA), conforme demanda 
PROSEL 2023 do programa Forma Pará. 
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 30 de junho 2022. 
 DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 822588
PORTARIA Nº 569 DE 30 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/797138; 
R E S O L V E:
 I – AUTORIZAR o bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF 
nº 636.518.742-49, a viajar ao município de Barcarena-PA, no dia 
30/06/2022, para acompanhamento da inauguração da EETEPA - Barcare-
na e levantamento para oferta de cursos PRONATEC no município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 30 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 822610
PORTARIA Nº 561 DE 30 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/822013; 
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual SILVIO ANTONIO DA SILVA PACIÊN-
CIA, CPF nº 368.622.402-00, a viajar ao município de Barcarena-PA, no dia 
30/06/2022, a fi m de acompanhar a Secretária Edilza Fontes na inaugura-
ção de EETEPA no município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
colaborador eventual, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 30 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 822064
PORTARIA Nº 558 DE 29 DE JUNHO 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/810227;  
R E S O L V E: 
I – Autorizar o colaborador eventual BRUNO MARIANO SANTOS DA PONTE 
SOUZA, CPF nº 743.186.672-00, a viajar ao município de Alenquer-PA, nos 
dias 04/07 e 05/07/2022, para realizar visita técnica no referido municí-
pio, referente ao curso de Direito (UFOPA), conforme demanda do PROSEL 
2022 do PROGRAMA FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e meia) 
diárias ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme item I.


